Câmara Municipal de Pouso Alegre

y É - Minas Gerais -

tr v 2 Es Gabinete Parlamentar mm

TEUS

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambientee Proteção Animal da Câmara Municipalde Pouso
Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei Nº
1.345/2022, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS PARA A
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIADE TÉCNICOS DE ENFERMAGEM PARA
ATUAREM NAS SALAS DE VACINAS E DEMAIS LOCAIS VOLTADOS A
AÇÕES DE VACINAÇÃO.”
A Comissão, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto,

nos termos regimentais.
FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

=
ami

Conformeo artigo 67, do Regimento Internodesta Casa, combinado com o Artigo

37 e parágrafos,da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das ComissõesPermanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadase, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

1ZHWTr2D22DOGTPTiids

termos do artº 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

:53 matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoriaconstatou, que o Projeto de Lei nº 1.345/2022,visa criar vagas para

contratar Técnicos de Enfermagem, com tempo definido de no máximo dois anos para

atuarem junto as salas de vacinas. Sendo disponibilizadas oito(8) vagas, com carga

horária de 40 horas semanais, com salário de R$ 2.795,54.

Cumpre ressaltar que este projeto é de grande importância para a saúde da

população do Município, pois, com a contratação de mais profissionaispara atuar na salas

de vacinas, resulta em um trabalho com foco nas estratégias de imunização, no combate

a Pandemia, bem como as síndromes do pós Covid-19.

Cosiderando todo o exposto no projeto e a intenção almejada com essa tal

contratação,torna-se indispensavél sua aprovação.

   "* Câmara Municipal de Pouso Alegre

y Y - Minas Gerais -

Ut a o Gabinete Parlamentar
LONEaa

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentado.

CONCLUSÃO:

O Relator da ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 1.345/2022.

Pouso Alegre, 12 de julho de 2022.

MIGUELSIMIAO Assinadodeformadigital por

PEREIRA puneJUNIOR:07969256660Dados:2022.07.12 13:28:53 -03/00'
Vereador Miguel Júnior Tomatinho Relator

Assinado deforma digital | Assinadode forma digital por
MOTTAPAES O anmcocisambamorames  HELIOCARLOSDE— HeiocaRosOE

CAMANDUCAIAE f dança OLIVEIRA:591ERP O -03'00'
SILVA:53249828653 E Dados: 2022.07.1213:41:46-03'00'

Vereador Arlindo Motta Paes Vereador Hélio da Van

Presidente Secretário